
COMUNE DI MEZZANE DI SOTTO
Provincia di Verona
C.F. 00596180232
Piazza IV Novembre 6 – 37030 Mezzane di Sotto (VR)
Tel. 045/888.01.00 – Fax 045/888.00.84
http://www.comune.mezzane.vr.it - PEC: protocollogenerale@pec.comune.mezzane.vr.it

IL SINDACO

Vista la nota pervenuta in data 20/10/2017 da un cittadino residente in loc. Pian di Castagnè e
acquisita agli atti del Comune in pari data al prot. 6353.
Dato atto che il segnalante allegava alla nota analisi chimico-fisiche su campioni di acqua
provenienti dalla rete acquedottistica pubblica e prelevata presso un’abitazione della zona e
che i risultati di dette analisi evidenziavano il superamento del valore di Batteri coliformi ed
Enterococchi del limite previsto dal D. lgs 31/2001 e s.m.i..
Dato atto che in data 20/10/2017 di dette analisi veniva portato a conoscenza l’ente gestore
del servizio di erogazione dell’acqua potabile Acque Veronesi s.c. a r.l. con prot. 6362 del
20/10/2017 con contestuale richiesta di procedere ad urgente verifica dei valori esaminati e
risultati fuori parametro.
Dato atto che alla luce di quanto sopra segnalato, ritenendo di dover procedere in via
cautelativa al fine di evitare pericoli per la salute umana, con Ordinanza Sindacale n. 5 del
20/10/2017 veniva disposto il divieto di usare l’acqua per il consumo umano, se non previa
bollitura, nelle zone servite dalla linea cui appartiene il punto di prelievo citato in premessa,
includendo pertanto via A. de Gasperi per la parte compresa tra l’incrocio principale della
frazione Pian di Castagnè e loc. Gugi, questa compresa, unitamente alle loc. Rive Bianche e
Verzen.
Dato atto che con il medesimo provvedimento di cui sopra si demandava alla soc. Acque
Veronesi s.c. a r.l. di provvedere ad effettuare e predisporre tutti gli adempimenti tecnici atti a
rimuovere le cause che hanno determinato il superamento dei parametri di cui in premessa,
chiedendo inoltre di provvedere ad effettuare nuovi prelievi corrispondenti alla condotta di
cui al punto di prelievo citato in premessa, a causa della non conformità delle analisi

Oggetto: REVOCA ORDINANZA SINDACALE CONTINGIBILE ED URGENTE N. 5 DEL 20/10/2017
INERENTE LA NON POTABILITA' DELL'ACQUA PER SUPERAMENTO DEL VALORE DI
PARAMETRO DI CUI AL D. Lgs. 31/01

Ordinanza SINDACO n.6 del 27-10-2017 COMUNE DI MEZZANE DI SOTTO

COPIA
Registro Generale n. 20
Registro Ordinanze del Sindaco n. 6

ORDINANZA DEL SINDACO
N. 6 DEL 27-10-2017

http://www.comune.mezzane.vr.it
mailto:protocollogenerale@pec.comune.mezzane.vr.it


batteriologiche per il superamento del valore di Batteri coliformi ed Enterococchi nel limite
previsto dal D. lgs 31/2001 e s.m.i..
Vista la nota pervenuta dalla soc. Acque Veronesi s.c. a r.l. in data 24/10/2017 al prot. 6419
con la quale viene comunicato che la qualità dell'acqua erogata viene controllata, come
previsto dal piano di campionamenti ed analisi per l’anno 2017, in uscita dalla centrale di
Montorio, al serbatoio di rilancio Olivè ed infine al serbatoio di San Vito, evidenziando che le
analisi effettuate in autocontrollo non hanno dato evidenza di valori non conformi.
Visto l’art. 50 Comma 5, del D.Lgs n. 267/2000;

ORDINA

La revoca immediata del divieto di usare l’acqua per il consumo umano, se non previa
bollitura, nelle zone servite dalla linea cui appartiene il punto di prelievo citato in premessa,
includendo pertanto via A. de Gasperi per la parte compresa tra l’incrocio principale della
frazione Pian di Castagnè e loc. Gugi, questa compresa, unitamente alle loc. Rive Bianche e
Verzen, diposto con Ordinanza Sindacale n. 5 del 20/10/2017.

DISPONE

Che copia del presente provvedimento sia trasmessa:
- alla soc. Acque Veronesi s.c. a r.l.;
- alla Polizia Locale Unione di Comuni Verona Est;
- al Comune di Verona;
- al Comune di San Martino B.A.;
- a ULSS 20 Verona;
Che copia del presente provvedimento sia pubblicata:
- all’Albo pretorio del Comune;
- in evidenza sul sito internet del Comune di Mezzane di Sotto.

Ai sensi dell’art. 3 - 4° comma – della Legge n. 241 del 07.08.1990, avverso il presente
provvedimento è ammesso, entro il termine di 60 giorni, ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale del Veneto ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica da proporre entro 120 giorni.
Il Responsabile del Procedimento è il Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Mezzane
di Sotto geom. Allegri Daniele (tel 045 8880100).

Mezzane di Sotto, 27-10-2017

Il Sindaco
 f.to (Sella Antonio Domenico)



Certificato di Pubblicazione
Reg. pubblicazioni n.603
Copia della presente Ordinanza viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune, accessibile al sito
www.comune.mezzane.vr.it  e vi rimarrà dal 27-10-2017 al 11-11-2017.

Mezzane di Sotto, 27-10-2017
Il Responsabile del Servizio

(f.to dott. Anselmi Dott. Alessandro)

Attestazione di copia conforme

Si certifica che la presente copia  è conforme all’originale conservato agli atti.-
Mezzane di Sotto,

Il Responsabile del Servizio

http://www.comune.mezzane.vr.it

